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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 067-2024.

I. DATOS GENERALES:

PROYECTO: o N
VILLA MEDINA. Aicgosts: | 1
PROMOTOR: VIP LIFE PANAMA, S.A.
REPRESENTANTE LEGAL: | ELOY VALENCIA C.
;gg%gf%CION DEL | LA MATA, CORREGIMIENTO DE SAN ANTONIO, DISTRITO DE ATALAYA,
' PROVINCIA DE VERAGUAS.
FECHA DE INSPECCION: 27 DE NOVIEMBRE DE 2024
FECHA DEL INFORME;: 27 DE NOVIEMBRE DE 2024
YASBELL
CASTILLO TECNICO EVALUADOR DE LA
_ SECCION DE EVALUACION DE | MINISTERIO DE
PARTICIPANTES: ERVIN ROMERO IMPACTO AMBIENTAL AMBIENTE
MADRIGAL EMPRESA PROMOTORA-
HERNANDEZ CONSULTORA

II. OBJETIVO:

Verificar las caracteristicas del 4rea propuesta para el desarrollo del proyecto, segun lo indicado en el Estudio
de Impacto Ambiental, en cuanto al medio fisico, biologico y coordenadas de ubicacion del poligono del
proyecto.

IIL.BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

VILLA MEDINA, tal como se indicé anteriormente, es un proyecto de construccion de un residencial
unifamiliar, bajo la zonificacion R-1, de aproximadamente 3 hectdreas, 6888.95 metros cuadrados, con 45
lotes, de dimensiones superiores a los 450 metros cuadrados, en donde se levantaran residencias de dos o tres
recamaras.

Se espera que el residencial tenga zonas de 4reas verdes y de uso comunitario, servidumbre e infraestructura
publica, entre otras estructuras necesarias para el desarrollo.

El residencial se ubicara en Atalaya, especificamente en un lugar conocido como La Mata, corregimiento de
San Antonio, distrito de Atalaya, provincia de Veraguas, especificamente en las fincas con folios reales
nimero 30438649 y 30421519, ambas con cédigo de ubicaciéon 9005. El desarrollo cuenta con un total de
36,888.95 metros cuadrados.

IV.DESARROLLO DE LA INSPECCION:

Siendo las 10:00 a.m. del dia 27 de noviembre del 2024, personal de la Seccion de Evaluaciéon de Impacto
Ambiental y personal en representacién de la empresa promotora del Es.I.A., llegamos al area del proyecto
objeto de inspeccién, en donde realizamos previamente un conversatorio al respecto, se toman coordenadas
en el lugar y evidencias fotograficas que sustentan el presente informe.

V. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION:

v El proyecto se ubica en La Mata, Corregimiento de San Antonio, Distrito de Atalaya, Provincia
de Veraguas.

v El 4rea 1til del proyecto es de 3 hectéreas, 6888.95 metros cuadrados.

v El 4rea del proyecto se encuentra dentro de la cuenca N°132 (Rio Santa Maria), y presenta
como fuente hidrica una quebrada que colinda con el proyecto y parte de la misma pasa dentro
del 4rea del proyecto segun plano aportado dentro del Esla.

v El documento de EsIA sefiala que no aplica Inventario Forestal, pero en la inspeccion de
campo se pudieron evidenciar ciertos arboles con didmetro mayores de 10 centimetros.

Informe Técnico de Inspeccion 067-2024
Nombre del Es.I.A: “VILLA MEDINA”
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v' En la quebrada S/N, el promotor sefiala que no construiran obras civiles de ningiin tipo, por lo
que dicho cauce de la quebrada S/N ni su drea de nroteccidn. se veran afactados por loc
trabajos de movimiento y nivelacion de terreno.

v" En el drea del proyecto se evidencia vegetacion de gramineas, rastrojo y algunos éarboles
dispersos como higo, marafion, harino, espavé, laurel, nance, entre otros. Y en la zona de
proteccion arboles como espavé, guabito de rio, etc. Se observa un cordén verde de arboles que
forman parte de vegetacion correspondiente a la zona de proteccion de la fuente de agua.

v' El terreno se observa relativamente plano con poco desnivel. Por lo que no requiere de mayor
movimiento y nivelacion de tierra. Indicando a su vez que al momento en el que la maquinaria
intervenga la vegetacion, la misma no debe ser depositada cerca de la fuente de agua sino
cumplir con lo que establecen en el EsIA, trasladar la basura a el vertedero en el distrito de
Atalaya.

v" Se evidencia un cuerpo de agua superficial.

VI.IMAGENES DE LA INSPECCION OCULAR:

Coordenada de

ubicacion ~ UTM Imagenes Tomadas en el sitio
(WGS-84):

E 512901
N 893151

'Veioczdadi() Okmih

llustracion No. 1. Curso de Agua Fluvial.
Fuente Inspeccion realizada el 27/11/2024.

Informe Técnico de Inspeccion 067-2024
Nombre del Es.I.A: “VILLA MEDINA”

Pagina 2|6



-

REPUBLICA DE PANAMA

o OBERNG NACIONAL o

T MINISTERIO DE~~MBIENTE
;“;,iﬁ?ﬁ?? DE DIRECCION REGIONAL DE VERAGUAS

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

E 512744
N 893151

llustraciéon No.2 Curso de Agua Fluvial.
Fuente Inspeccion realizada el 27/11/2024.

Coordenada
ubicacidn
(WGS-84):

de
UTM

Imagenes Tomadas en el sitio

E 512624
N 893036

lustracion No. 3. Especie de drbol observado en el proyecto: Espavé (Anacardium excelsum).
Fuente Inspeccion realizada el 27/11/2024.

Informe Técnico de Inspeccion 067-2024
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E 512818
N 893126

Ilustraczon No.4: Vista del drea de Proyecto - Vegetac:on de gramineas y
arbustos (rastrojos)
Fuente Inspeccion realizada el 27/11/2024.

Informe Técnico de Inspeccion 067-2024
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IMAGEN DE INSPECCION REALIZADA AL PROYECTO “VILLA MEDINA”
VIIL

i Proyecto: Villa Medina

1

d

Magiar

Tlust
o ’ . o J \ raci
L1 : 5 : | 300 | .
o : : 2 Jm on

N°5: Se muestra una vista general del proyecto Villa Medina
Vista satelital del proyecto tomada del Software Google Earth.
Fuente: Google earth-2024.

Informe Técnico de Inspeccion 067-2024
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VIII. CONCLUSIONES:

Como resultado de la inspeccion ocular y las observaciones de campo aportadas por el equipo evaluador,
se concluye que:

v

v

El proyecto se ubica en La Mata, Corregimiento de San Antonio, Distrito de Atalaya, Provincia
de Veraguas.

El area util del proyecto es de 3 hectéreas, 6888.95 metros cuadrados.

El 4rea del proyecto se encuentra dentro de la cuenca N°132 (Rio Santa Maria), y presenta
como fuente hidrica una quebrada que colinda con el proyecto y parte de la misma pasa dentro
del area del proyecto segun plano aportado dentro del Esla y lo observado en campo.

v" El documento de EsIA seflala que no aplica Inventario Forestal, pero en la inspecciéon de
campo se pudieron evidenciar ciertos arboles con diametro mayores de 10 centimetros.

v En la quebrada S/N, el promotor sefiala que no construiran obras civiles de ningiin tipo, por lo
que dicho cauce de la quebrada S/N ni su area de proteccién, se veran afectados por los
trabajos de movimiento y nivelacién de terreno.

v" En el drea del proyecto se evidencia vegetacion de gramineas, rastrojo y algunos arboles
dispersos como higo, marafion, harino, espavé, laurel, nance, entre otros. Y en la zona de
proteccion, arboles como espavé, guabito de rio, etc. Se observa un cordén verde de arboles
que forman parte de vegetacion correspondiente a la zona de proteccion de la fuente de agua.

v" El terreno se observa relativamente plano con poco desnivel, por lo que no requiere de mayor
movimiento y nivelacion de tierra. Indicando a su vez que al momento en el que la maquinaria
intervenga la vegetacion, la misma no debe ser depositada cerca de la fuente de agua sino
cumplir con lo que establecen en el EslA, trasladar la basura a el vertedero en el distrito de
Atalaya.

v" Se evidencia un cuerpo de agua superficial, llamese quebrada S/N.

Elaborado por:
[/7 , ’) Vo L2
MAGISTER. YASBELL CASTILLO
Técnico de la Seccion Evaluacion de Tmpacto Ambiental
Mi Ambiente - Veraguas
\
Revisado por: |
%(J ,\;\\B\Mr\r(\_/k% \&Jv\\q ’C\ s
MAGISTER. EDILMAI}E/) RIGUEZ
Jefa de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
Mi Ambiente - Veraguas
Expediente AB/ER/yc
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MINISTERIO DE AMBIENTE

,DIRECCI(')N REGIONAL DE VERAGUAS
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Santiago, 19 de octubre de 2024.
DRVE/1383/2024 :

HONORABLE
ERIC JAEN
ALCALDE DE SANTIAGO-VERAGUAS

Honorable Jaén:

Por medio de la presente, hacemos de su conocimiento que el Ministerio de Ambiente, ingresé el
proyecto categoria I denominado “VILLA MEDINA, localizable en La Mata corregimiento
de San Antonio, distrito de Atalaya, provincia de Veraguas.

Razon por la cual estaremos realizando la inspeccion técnica el dia miércoles 27 de noviembre
de 2024, en donde solicitamos la participacion de la institucion que usted dirige.

Agradeceriamos nos confirmen su participacién llamando a los teléfonos: 500-0734, extension
6251, el lugar de encuentro ser aqui en la oficina Regional de Mi Ambiente, hora 8:30 a.m.

WS [MINISTERIO
RSt | DE AMBIENTE

Atentamente,

{" N DIRECCION {QEZSIONAL
DE VERAGUAS
@m\\ﬂt m& -

LCDA. ALEJANDRA BLASSER
Directora Regional Encargada
Ministerio de Ambiente — Veraguas

cc. Expediente
AS/ER ;. ;f a1
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MINISTERIO DE AMBIENTE

’DIRECCI(')N REGIONAL DE VERAGUAS '
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Santiago, 19 de octubre de 2024.
DRVE/1383/2024

Ingeniero

EDISON PIMENTEL

Jefe de la Seccion Hidrica
Ministerio de Ambiente — Veraguas.

Ingeniero Edison:

Por medio de la presente, hacemos de su conocimiento que el Ministerio de Ambiente, ingresé el
proyecto categoria I denominado “VILLA MEDINA, localizable en La Mata corregimiento
de San Antonio, distrito de Atalaya, provincia de Veraguas.

Razon por la cual estaremos realizando la inspeccién técnica el dia miércoles 27 de noviembre
de 2024, en donde solicitamos la participacion de la Seccién que usted dirige.

Agradeceriamos nos confirmen su participacion llamando a los teléfonos: 500-0734, extension
6251, el lugar de encuentro serd aqui en la oficina Regional de Mi Ambiente, hora 8:30 a.m.

MINISTERIO
DE AMBIENTE

B R LIRY

Atentamente, ALY

B | DIRECCION REGIONAL
U&’W DE VERAGUAS

LCDA. ALEJANDRA BLASSER j
Directora Regional Encargada '7@ 1) é /
Ministerio de Ambiente — Veraguas e

/ (4

22/ 1102 ST

cc. Expediente
AS/ER
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Santiago, 19 de octubre de 2024,
DRVE/1383/2024

INGENIERO
JUAN ANDRES HIDALGO
Director Regional

Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial

Ingeniero Hidalgo:

Por medio de la presente, hacemos de su conocimiento

que el Ministerio de Ambiente, ingresé el

proyecto categoria I denominado “VILLA MEDINA, localizable en La Mata corregimiento
de San Antonio, distrito de Atalaya, provincia de Veraguas.

Razén por la cual estaremos realizando la inspeccion téenica el dia miéreoles 27 de noviembre
de 2024, en donde solicitamos la participacion de la institucién que usted dirige.

Agradeceriamos nos confirmen su participacién llamando a los teléfonos: 500-0734, extensién
6251, el lugar de encuentro ser4 aqui en la oficina Regional de Mi Ambiente, hora 8:30 a.m.

Atentamente,

(i gal)

LCDA. ALEJANDRA BLASSER
Directora Regional Encargada
Ministerio- de Ambiente — Veraguas

ce. Expediente
AS/ER

e MINISTERIO
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Santiago, 19 de octubre de 2024,
DRVE/1383/2024

DOCTOR
XAVIER TORRES
Director del Ministerio de Salud

Doctor Torres:

Por medio de la presente, hacemos de su conocimiento que el Ministerio de Ambiente, ingresé el

proyecto categoria I denominado “VILLA MEDINA, localiz

de San Antonio, distrito de Atalaya, provincia de Veraguas.

Razén por la cual estaremos realizando la ins
de 2024, en donde solicitamos la participacio

able en La Mata corregimiento

peccion técnica el dia miércoles 27 de noviembre
n de la institucién que usted dirige.

Agradeceriamos nos confirmen su participacion llamando a los teléfonos: 500-0734, extension
6251, el lugar de encuentro sera aqui en la oficina Regional de Mi Ambiente, hora 8:30 a.m.

Atentamente,

eblass

v

LCDA. ALEJANDRA BLASSER
Directora Regional Encargada
Ministerio de Ambiente — Veraguas

cc. Expediente
AS/ER

MINISTERIO
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PROVEIDO DRVE-054-1911-2024
Del 19 de Noviembre de 2024

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DE VERAGUAS DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor “VIP LIFE PANAMA, S.A” cuyo representante legal es el sefior, ELOY
VALENCIA CONEJO, con cedula de identidad personal No. E-8-120949 presentd ante el
Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental (Es.L.A.), categoria I, denominado

“VILLA MEDINA”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 19 de Noviembre de 2024, el promotor VIP LIFE PANAMA,
S.A., presentaron ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado “VILLA MEDINA” ubicado en el Corregimiento de La Mata, Distrito de Atalaya,
Provincia de Veraguas, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores ambientales
MADRIGAL HERNANDEZ Y GABRIELA VELARDE, debidamente inscritos en el Registro
de Consultores Ambientales para elaborar Estudios de Impacto Ambiental que lleva el

(MIAMBIENTE) mediante las resoluciones IRC-25-2005 y IRC- 057-2022 respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo N° 1 del 1 de marzo de 2023
y el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024, se procedi6 a verificar que el Estudio de
Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el Articulo 25, y lo
establecido en los articulos 55, 56 y 14 del citado reglamento del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de
marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencio que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de

Impacto Ambiental.

Que el Informe de Admisién, Revision de los Contenidos Minimos de la Seccion de Evaluacidn
de Impacto Ambiental fechado del 19 de Noviembre del 2024, recomienda admitir la solicitud de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “VILLA MEDINA”, por

considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

Pagina 1 de 2
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QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL (LA) SUSCRITO (A)
DIRECTOR (A) ENCARGADA DE LA REGIONAL DE VERAGUAS DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental categoria
I, del proyecto denominado “VILLA MEDINA” promovido por VIP LIFE PANAMA, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Anélisis.
FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 del 1 de marzo de 2023, Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo

de 2024 y demas normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Santiago, a los veintiocho (19) dias, del mes de Noviembre del afio dos mil

veinticuatro (2024).

CUMPLASE, s MINISTERIO
RESEASGN | DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL
DE VERAGUAS

7\

M

D e s "'5,5
il

LCDA. ALEJANDRA BLASSER
Directora Regional Encargada
Ministerio de Ambiente - Veraguas
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INFORME DE ADMISION Y REVISION DE CONTENIDOS MIiNIMOS DEL ESTUDIO

DE IMPACTO AMBIENTAL
I. DATOS GENERALES
FECHA DE INGRESO : | 19 NOVIEMBRE 2024
FECHA DE INFORME: | 19 NOVIEMBRE 2024
PROYECTO:
VILLA MEDINA
CATEGORIA: I
PROMOTOR: )
VIP LIFE PANAMA, S.A.
MADRIGAL HERNANDEZ
CONSULTORES: IRC-25-2005
GABRIELA VELARDE
IRC— 057-2022
UBICACION: LA MATA, CORREGIMIENTO DE SAN ANTONIO,

DISTRITO DE ATALAYA, PROVINCIA DE VERAGUAS.

IIl. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO.

VILLA MEDINA, tal como se indicé anteriormente, es un proyecto de construccién de un

residencial unifamiliar, bajo la zonificacién R-1, de aproximadamente 3 hectéreas, 6888.95 metros

cuadrados, con 45 lotes, de dimensiones superiores a los 450 metros cuadrados, en donde se

levantaran residencias de dos o tres recamaras,

Se espera que el residencial tenga zonas de 4reas verdes y de uso comunitario, servidumbre e

infraestructura piblica, entre otras estructuras necesarias para el desarrollo.

El residencial se ubicara en Atalaya, especificamente en un lugar conocido como La Mata,

corregimiento de San Antonio, distrito de #dalaya, provincia de Veraguas, especificamente en las

fincas con folios reales nimero 30438649 y 30421519, ambas con codigo de ubicacion 9005. El

desarrollo cuenta con un total de 36,888.95 metros cuadrados.

Monto global de la inversion. B/. 500,000.00 (Quinientos mil balboas).

Pagina 1 de 2
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Texto Unico de la Ley No. 41 de 1 de julio de 1998; Ley No. 38 de 2000; Decreto Ejecutivo No.
1 del 1 de marzo de 2023, Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024 y demés normas

complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO:

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023,
Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, se inici6 el procedimiento administrativo para
la evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental (Es.I.A.), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE),

para realizar Es.L.A.

Luego de revisado el Es.I. A, Categoria I, del proyecto denominado “VILLA MEDINA”, se
evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo

No. 1 del 1 de marzo de 2023 y el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024.

V. RECOMENDACIONES
Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Es.I.A. Categoria I del proyecto denominado

“VILLA MEDINA?”, promovido por “VIP LIFE PANAMA, S.A.”

olp T L

R, YA RODRI
MGSTER. YASBELL CASTILLO MGSTER. EDILMA DRIGUEZ
Evaluadora Jefa de la Seccién de Evaluacion de

NBEJO TECHICT HACIONAW
wy, SONSEIOTEC iR

Impacto Ambiental ‘%
|

§ ' EDILMAE. | 2C.
" P owgTiEiNe

7~

\ /|

S SONETAD: {03094
MINISTERIO i
DE AMBIENTE

-i‘ %\‘ ‘ REPUBLICA DE PANAMA
t 5' }‘ [ € " S GORIERNO NACIONAL —
‘ 5”‘ ; %_UJ\»\,lk .
DIRECCION REGIONAL
DE VERAGUAS

i
i

}
|
|

LCDA. ALEJANDRA BLASSER
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- | MINISTERIO DE
GOBIERNO NACITONAL |

MINISTERIO DE AMBIENTE
_DIRECCION REGIONAL DE VERAGUAS
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

) Tel. 500-0734
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

Articulo 25. Decreto Ejecutivo No.1 De 1 De marzo de 2023
Modificado por Articulo 6. Decreto Ejecutivo No.2 De 27 De marzo de 2024

PROYECTO: VILLA MEDINA

PROMOTOR: VIP LIFE PANAMA, S.A.
REPRESENTANTE LEGAL: ELOY VALENCIA

N° DE EXPEDIENTE: DRVE-IF-054-2024

FECHA DE ENTRADA: 19 DE NOVIEMBRE DE 2024

REALIZADO POR (CONSULTORES): MADRIGAL. HERNANDEZ IRC-025-2005, GABRIELA
VELARDE IRC-057-2022

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): YASBELL CASTILLO

o , TEMA SI NO OBSERVACION
1 INDICE X
2 | RESUMEN EJECUTIVO (maximo de 5 N

paginas)

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del Promotor, b) En caso de ser
persona juridica el nombre del representante
legal ¢) Persona a contactar; d) Domicilio o
sitio en donde se reciben notificaciones
profesionales o personales, con la indicacién
del nimero de casa o de apartamento,
nombre del edificio, urbanizacion, calle o
avenida, corregimiento, distrito y provincia.
e) Numeros de teléfonos; f) Correo
electronico; g) Pagina Web; h) Nombre y
registro del Consultor.

2.2 Descripcién de la actividad, obra o proyecto;
ubicacién, propiedad (es) donde se X
desarrollard y monto de inversion.

2.3 Sintesis de las caracteristicas fisicas,
biolégicas y sociales del area de influencia de X
la actividad, obra o proyecto.

2.4 Sintesis de los impactos ambientales y
sociales mds relevantes, generados por
actividad, obra o proyecto, con las medidas X
de mitigacion, seguimiento, vigilancia y
control.

3 | INTRODUCCION X
3.1 Importancia y alcance de la actividad, obra o
proyecto que se propone realizar, maximo 1 X
pagina.

4 DESCRIPCION DEL PROYECTO,
OBRA O ACTIVIDAD

4.1 Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
justificacion.

4.2 Mapa a escala que permita visualizar la
ubicacion geografica de la actividad, obra o

proyecto, y su poligono, segun requisitos 2
exigido por el Ministerio de Ambiente.
4.2.1 | Coordenadas UTM del poligono de la X

actividad, obra o proyecto y sus
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componentes.
Estos datos deben ser presentados segun lo
exigido por el Ministerio de Ambicnte.

4.3 Descripcion de las fases de la actividad, obra %
0 proyecto
4.3.1 | Planificacion X
4.3.2 | Ejecucion X
4.3.2.1 | Construccidn, detallando las actividades que
se daran en esta fase, incluyendo
infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e X
indirectos generados), insumos, servicios
basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros).
4.3.2.2 | Operacion, detallando las actividades que se
dardn  es esta  fase, incluyendo
infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e X
indirectos generados), insumos, servicios
basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros).
4.3.3 | Cierre de la actividad, obra o proyecto. X
4.3.4 | Cronograma y tiempo de desarrollo de las
: X
actividades en cada una de las fases
4.5 Manejo y disposicion de desechos y residuos %
en todas las fases.
4.5.1 | Sélidos X
4.5.2 | Liquidos X
4.5.3 | Gaseosos X
4.5.4 | Peligrosos X
4.6 Uso de suelo asignado o esquema de '
ordenamiento territorial (EOT) y plano de |
anteproyecto vigente, aprobado por la !
autoridad competente para el area propuesta X
a desarrollar. De no contar con el uso de
suelo o EOT ver articulo 9 que modifica el
articulo 31
4.7 Monto global de la inversion. X B/. 500,000.00
4.8 Legislacion, normas técnicas e instrumentos '
de gestion ambiental aplicables y su relacion X
con la actividad, obra o proyecto.
5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
FiSICO
3.3 Caracterizacion del suelo del sitio de la %
actividad, obra o proyecto
5.3.1 | Caracterizacion del &rea costera marina. X
5.3.2 | La descripcién del uso de suelo X
5.3.4 | Uso actual de la tierra en sitios colindantes al %
area de la actividad, obra o proyecto
5.4 Identificacién de los sitios propensos a X
erosion y deslizamiento
5.5 Descripcion de la topografia actual versus la
topografia esperada, y perfiles de corte y X
relleno
5.5.1 | Plano topografico del area del proyecto, obra
o actividad a desarrollar y sus componentes, X
a una escala que permita su visualizacion :
5.6 Hidrologia Cuenca 132 (Rio Santa
X -
Maria)
5.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
5.6.2 | Estudio Hidrologico X
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5.6.2.1

Caudales (maximo, minimo y promedio
anual)

3.6.2.3

Plano  del  poligono del  proyecto,
identificando los cuerpos hidricos existentes
(lagos, rios, quebradas y ojos de agua) y
establecer el ancho del cauce, el margen de
proteccién conforme a la legislacion
correspondiente.

o

el

Calidad de aire

3.71

Ruido

B T3

Olores

5.8

Aspectos Climaticos

5.8.1

Descripcion general de aspectos climaticos:
precipitacion, temperatura, humedad,
presion atmosférica

TR Pl

DESCBIPCI(')N DEL  AMBIENTE
BIOLOGICO

6.1

Caracteristica de la Flora

6.1.1

Identificacion y  Caracterizacién  de
formaciones vegetales con sus estratos, e
incluir especies exoticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincion.

6.1.2

Inventario  forestal  (aplicar  técnicas
forestales reconocidas por Ministerio de
Ambiente e incluir las especies exoticas,
amenazadas, endémicas y en peligro de
extincidn) que se ubiquen en el sitio

6.1.3

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a
una escala que permita su visualizacion,
segun requisitos exigido por el Ministerio de
Ambiente

6.2

Caracteristicas de la Fauna

6.2.1

Descripcion de la metodologia utilizada para
la caracterizacién de la fauna, puntos y
esfuerzo de muestreo georreferenciados y
bibliografia.

6.2.2

Inventario de especies del area de influencia,
e identificacion de aquellas que se
encuentren enlistadas a causa de su estado de
conservacion.

DESCRIPCI(')I’\I DEL  AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

7.1

Descripcion del ambiente socioecondémico
general en el area de influencia de la
actividad, obra o proyecto

7.1.1

Indicadores ~ demograficos: Poblacion
(cantidad, distribucion por sexo y edad, tasa
de crecimiento, distribucion étnica 'y
cultural), migraciones, entre otros

7.2

Percepcién local sobre la actividad, obra o
proyecto, a través del Plan de participacion
ciudadana

7.3

Prospecciéon arqueologica en el drea de
influencia de la actividad, obra o proyecto, de
acuerdo a los parametros establecidos en la
normativa del Ministerio de Cultura

7.4

Descripcion de los tipos de paisaje en el 4rea
de influencia de la actividad, obra o proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION
DE RIESGOS E IMPACTOS
AMBIENTALES,
SOCIOECONOMICOS, Y
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CATEGORIZACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Analisis de la linea base actual (fisico,
bioldgico y socioecondmico) en
comparacion con las transformaciones que
generara la actividad, obra o proyecto en el
area de influencia, detallando las acciones
que conlleva en cada una de sus fases.

8.2

Analizar los criterios de proteccion
ambiental e identificar los efectos,
caracteristicas O circunstancias  que
presentara o generara la actividad, obra o
proyecto en cada una de sus fases, sobre el
area de influencia

8.3

Identificacion de los impactos ambientales y
socioecondomicos de la actividad, obra o
proyecto, en cada una de sus fases; para lo
cual debe utilizar el resultado del analisis
realizado a los criterios de proteccion
ambiental.

8.4

Valorizacion de los impactos ambientales y
socioeconomicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que
incluya sin limitarse a ello: caricter,
intensidad, extension del 4rea, duracion,
reversibilidad, recuperabilidad,
acumulacidn, sinergia, entre otros. Y en base
a un analisis, justificar los valores asignados
a cada uno de los parametros antes
mencionados, los cuales determinaran la
significancia de los impactos.

8.5

Justificacion de la categoria del Estudio de
Impacto Ambiental propuesta, en funcion al
analisis de los puntos 8.1 a 8.4

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos al
ambiente, que puede generar la actividad,
obra O proyecto en cada una de sus fases

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL
(PMA)

9.1

Descripcion de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto
ambiental y socioecondémico, aplicable a
cada una de las fases de la actividad, obra o
proyecto

>

9.1.1

Cronograma de ejecucion

9.1.2

Programa de Monitoreo Ambiental

9.3

Plan de prevencion de Riesgos Ambientales

9.6

Plan de Contingencia

9.7

Plan de Cierre

9.8

Plan para reduccion de los efectos del cambio
climatico

9.9

Costos de la gestion ambiental

I EaT et oo

B/. 21,350.00

11

LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

11.1

Lista de nombres, nimero de cédula, firmas
originales y registro de los Consultores
debidamente notariadas, identificando el
componente que elabordé como especialista
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11.2

Lista de nombres, nimero de cédula y firmas
originales de los profesionales de apoyo
debidamente notariadas, identificando ¢l
componente que elabord como especialista e
incluir copia simple de cédula

12

CONCLUSIONES Y
RECOMENDACIONES

13

BIBLIOGRAFIA

14

ANEXOS

14.1

Copia de la solicitud de evaluacion de
impacto ambiental Copia de cédula del
promotor

T e o] e

14.2

Copia de paz y salvo, y copia del recibo de
pago para los tramites de evaluacion
emitidos por el Ministerio de Ambiente

14.3

Copia del certificado de existencia de
persona juridica.

14.4

Copia del certificado de propiedad (es)
donde se desarrollara la actividad, obra o
proyecto, con una vigencia no mayor de seis
meses, 0 documento emitido por la
Autoridad Nacional de Administracion de
Tierras (ANATI) que valide la tenencia del
predio.

14.4.1

En caso que el promotor no sea propietario
de la finca presentar copia de contratos,
anuencias o autorizaciones de uso de finca,
copia de cédula del propietario, para el
desarrollo de la actividad, obra o proyecto.

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

PROYECTOS HIDROELECTRICOS
Certificacién de conducencia remitida por la
ASEP (copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS
PROTEGIDAS
Viabilidad por parte de Areas protegidas
(copia simple).

PROYECTOS FORESTALES
Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS  EN AREA DEL
CORREDOR BIOLOGICO
Analisis de compatibilidad.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
REGIONAL DE YERAGUAS

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

N =_§2)"2024-.

PROYECTO: Q)‘) o W

PROMOTOR; /Uf@ JQWJ ‘Qmww SA .
UBICACION: 38/03 m ,SDW Odorwe) W\Mw Mﬂ%\m’&) '

e

FECHA DE ENTRADA; DfA ?‘{v' MES E

ki | a0 [204 ] foa AAOp

DOCUMENTOS SI | NO OBSERV_ACION
I | SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 2 X 13 O 14,

2. | ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL,

3, | COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO, NOTARIADA O
COTEJADA CON SU ORIGINAL,

4. | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO /

Dol [une)

AMBIENTAL (2) CD.

5. | RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
EVALUACION DEL BSTUDIO DE IMPACTO

AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA, -

6. | PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO
DE AMBIENTE, VIGENTE,

7. | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL

REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE

DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA

NO MAYOR A TRES (3) MBSES.

§.-| CERTIFICADO DE  REGISTRO  PUBLICO

ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD 2 /élwﬁvﬂ/’)

(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE -SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO /
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DB SEIS (6) MESES O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO  QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA, :
9. | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES BSTEN :/
ACTUALIZADOS y HABILITADOS,

Do murifiea (4 o)

| %n&f'@uﬁﬂ&
V| -

10, | DOCUMENTACION APORTADA

EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIO DE

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS \/ : :
IMPACTO AMBIENTAL s

Entr egado por: (Usuario)

. . Revisado por; (Ministerip de Ambjente ‘
Téenico: OM (A“ Lo :
Nombre: /ftj(wOé e & 0.}/4// oy ‘—\%@ j
: =" 1

it

Firma:
Cedula: FF+D88-2/G6

- ) Verificado por: Minlst&o e Amblente)
, Correm_.;éé@.@.&iéﬁllﬁ%ﬁa// Corr  NOMOIS Lot AT
Teléfono: __ (3 7 2¢ 3¢ 8¢ :

Pimies __Zawnla £ (Gs 4/4_ 73
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CBIERNO NACIONAIL

* CON PASO FIRME x
MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE VERAGUAS
SECCION DE EVALUACIOON DE IMPACTO AMBIENTAL

Santiago, 19 de noviembre de 2024
SEIA/184/2024

Licenciada

ALEJANDRA BLASSER
Directora Regional Encargada
Mi AMBIENTE/Veraguas
E. S. D.

Respetada Licenciada:

Adjunto, el expediente, DRVE-IF-054-2024, correspondiente al estudio de Impacto Ambiental categoria
I, del proyecto denominado VILLA MEDINA, a desarrollarse en el corregimiento de San Antonio,
distrito de Atalaya, provincia de Veraguas, cuyo promotor es VIP LIFE PANAMA, S.A. y su

representante legal es el sefior ELOY VALENCIA C., para su revision y tramite correspondiente

Atentamente,

i f&r&s‘.\mmi k‘“&\\f\\c ol (SX .
Mgter. Edilma Rodlﬁg\l;ez
Jefa de la Seccién de Evaluacion de
Impacto Ambiental
Mi AMBIENTE/Veraguas




bog™%y REPUBLICA DE PANAMA

CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE

Eloy
Valencia Conelo

NOMBRE USUAL: -

FECHA DE NAGMIE

LUGAR DE NACIMIS
B

TRIBUNAL

E’Eu;u\‘rnmuuusu-

AE1028802

IDPANAE10288025<<<<<<<<<<<<<<<
8301068M3404034ESP<LK<<LLLLL<<4L
VALENCIA<CONEJO<<ELOY<<<<<<<<LK

Kotario Publieg

& U.xb C;.q TiLLO VARGAS |
) Puh!lco dal Clreuito ds Los Santos
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MBS i smpiente - DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
GOBIERNGS NATIONAL DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL
VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL
Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcién Registro de Actualizado No Inhabilitado

(Nombre) Actualizacion Actualizado

Madrigal Hernandez | DEJA-IRC-02 5-2005 v

Gabriela Velarde DEIA-IRC-057-2022 v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “VILLA MEDINA” Categoria:
I
PROMOTOR
Promotor: VIP LIFE PANAMA, S.A.
REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: ELOY VALENCIA CONEJO Cédula: N
E-8-120949

Departamento de Gestién de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacién)

Nombre

Firma

Fecha de Verificacién

Departamento de Evaluaciéon de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacién)

Nombre

Yasbell Castillo

Firma

Fecha de Verificacién

18 /11/2024




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

ALVARADO

FECHA: 2024.06.14 17:49:43 -05:00 /LM&
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

(Jm n/

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 238079/2024 (0) DE FECHA 06/13/2024./).).R.
DAT E

(INMUEBLE) ATALAYA CODIGO DE UBICACION 9005, FOLIO REAL N2 30421519 UBICADO EN CORREGIMIENTO
SAN ANTONIO, DISTRITO ATALAYA, PROVINCIA VERAGUAS

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 4 HA 2121 M? 46 DM? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 3 HA
3174 M? 59 DM?

EL VALOR DE TRASPASO ES B/.100.00 (CIEN BALBOAS)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
VIP LIFE PANAMA, S.A. (RUC 2508671-1-820041) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
E DE EALES VI E

NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTES A LA FECHA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 14 DE JUNIO DE 2024 4:07 P. M., POR
EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A
QUE HAYA LUGAR.NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL
NUMERO DE LIQUIDACION 1404655998

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 5FB6D6DF-FA31-4037-8 1FE-E8A579C54752
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panama - (607)501-6000 1/1
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Registro Ptblico de Panamé

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON /
ALVARADO A /A
FECHA: 2024.06.14 17:50:24 -05:00 (") Ao/
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD -
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA (

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 238088/2024 (0) DE FECHA 06/13/2024./J.J.R.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) ATALAYA CODIGO DE UBICACION 9005, FOLIO REAL N2 30438649 UBICADO EN POBLADO LA
MATA, LOTE GLOBO 2, CORREGIMIENTO SAN ANTONIO, DISTRITO ATALAYA, PROVINCIA VERAGUAS
SUPERFICIE INICIAL DE 3714 M? 36 DM? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 3714 M? 36 DM?

EL VALOR DE TRASPASO ES B/.1,000.00 ( MIL BALBOAS)

ES) REGISTRAL

VIP LIFE PANAMA, S.A. (RUC 2508671-1-820041) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE..

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA VIERNES, 14 DE JUNIO DE 2024 4:01 P. M., POR
EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A
QUE HAYA LUGAR.NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL
NUMERO DE LIQUIDACION 1404656008

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 98E5B111-A77D-4FD7-8CD3-4ED55CFCEG1C
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptblica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: KATYBEL SOLIS

VASQUEZ [) g )R !
FECHA: 2024.11.15 11:58:36 -05:00 %MXM

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: VERAGUAS, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
450636/2024 (0) DE FECHA 11/15/2024

QUE LA PERSONA JURIDICA

VIP LIFE PANAMA, S.A.

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 820041 (S) DESDE EL JUEVES, 28 DE NOVIEMBRE DE
2013

- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: CESAR AUGUSTO GALVEZ DE LOS RIOS
SUSCRIPTOR: MONICA ITZEL GALVEZ DE LOS RIOS
DIRECTOR: ELOY VALENCIA CONEJO

DIRECTOR: VICENTE VALENCIA CONEJO
DIRECTOR / TESORERO: LUIS DUQUE DUQUE
PRESIDENTE: ELOY VALENCIA CONEJO

SECRETARIO: ELOY VALENCIA CONEJO

AGENTE RESIDENTE: CLAUDIA RIOS CASTRO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA: LO ES PRESIDENTE, PUDIENDO TAMBIEN EJERCER ESE CARGO
EL SECRETARIO O TESORERO EN LAS AUSENCIAS DE ESTE O CUALQUIER OTRA PERSONA QUE LA JUNTA
DIRECTIVA DESIGNE CON ESE OBJETO.

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL

- DETALLE DEL CAPITAL: EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD SERA DE QUINIENTAS ACCIONES
NOMINATIVAS, COMUNES, SIN VALOR NOMINAL.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

- DETALLE DEL PODER:
SE OTORGA PODER A FAVOR DE ELOY VALENCIA CONEJO

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 15 DE NOVIEMBRE DE 2024 A LAS 11:55
A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404883684

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electrénico: 3A7E3E57-A7BF-4D3A-BFC1-38CO3AEC99C6
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, RepUblica de Panama - (507)501-6000 1/1
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Republica de Panama

Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 246496

Fecha de Emisién: 29 10 2024 Fecha de Validez: 28 1 2024

_J

(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

VIP LIFE PANAMA, S.A

Representante Legal:
ELOY VALENCIA CONEJO

Inscrita

Tomo Folio Asiento Rollo

Ficha Imagen Documento Finca

820041

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

MINISTERIO
DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA
—GORIERNO NACIONAI —

Certificacion, valida por 30 dias

DIRECCION REGIONAL
DE VERAGUAS

Firmado \ (A7

Diréctor Regional
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P
Ministerio de Ambiente _ - No.
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
9021891
Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro

Informacion General
Hemos Recibido De VIP LIFE PANAMA, S.A / FOLIO: 820041 Fecha del Recibo 2024-11-6
Administracién Regional Direccién Regional MIAMBIENTE Veraguas Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque

Slip de deposito No. B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/, 350.00

Detalle de Ias’Ac_tividades ‘

Cantidad | Unidad | Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1321 |Evaluaclones de Estudios Ambientales, Categoria B/. 350.00 B/ 350.00
Monto Total B/. 350.00
Observaciones

"EN CONCEPTO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA | PROYECTO " VILLA MEDINA "
DISTRITO DE SANTIAGO, SLIP 080117277 SLIP 070625327.

Di M AR ‘ i

o Mes o 03%02 SPMINISTERIO DE

LR ew @NAMBIENTE
Flrog DIRECCION REG DE VERAGUAS
Nombre del Cajero  Dlefina R Ypefo

/
IMP 1




)

SOLICITUD DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA '

Santiago, 13 de junio de 2024.

Senor(a) Director(a) Regional
Ministerio de Ambiente Veraguas
E.S.D.

Respetado(a) Director(a):

Por este medio, yo, Eloy Valencia Conejo, ciudadano espariol, con carné de
residente permanente en la Republica de Panama nimero E-8-120949, con email
evalencia@viplifepanama.com, nimero telefénico 6848-2319, con oficinas en la
Avenida Central de la Ciudad de Santiago, Edificio Plaza Catedral, Corregimiento y
Distrito de Santiago, Provincia de Veraguas, lugar en donde recibo notificaciones,
en calidad de representante legal de la sociedad VIP LIFE PANAMA, S.A., sociedad
debidamente registrada en la Republica de Panama, bajo el folio 820041, hacemos
solicitud formal de evaluacion del documento que contiene el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, denominado VILLA MEDINA, proyecto a desarrollarse en el
folio real 30421519, cédigo de ubicaciéon 9005, y en el folio real 30438649, cédigo
de ubicacion 9005, ubicados en el lugar poblado de La Mata, Corregimiento de San
Antonio, Distrito de Atalaya, Provincia de Veraguas.

El Residencial, cuyo uso de suelo sera del tipo R-1, Residencial de Baja Densidad,
contara con un area de desarrollo de 3 hectareas 6888.95 metros cuadrados, entre
area de lotes, servidumbres publicas, areas verdes, entre otras zonas de servicios
comunitarios. El residencial utilizara como sistema de tratamiento de aguas
residuales, el sistema de fosa séptica individual, las que seran construidas en cada
lote, debido a que por el tamafio de los mismos, es permitido por las normas
nacionales.

El presente estudio cuenta con M_& folios, incluyendo su portada y anexos, y ha
sido elaborado por los consultores ambientales Madrigal Azul Hernandez
Hernandez, registro de consultor IRC-025-2005 y Ing. Gabriela Elena Velarde Herrera,
DEIA-IRC-057-2022, cuya informacion de contacto es el teléfono 6745-1607, email

madriazul@hotmail.com.

Fudamento legal Ley 41 del 1 de julio de 1998, Decreto Ejecutivo 1, de 1 de marzo
de 2023, modificado por Decreto Ejecutivo 2, de 27 de marzo de 2024.

De requerir informacion adicional estamos a su disposicion.

Sin otro particular
i ’ , '~'@§g[_{__7__§!ﬁi’f&f;
‘: ., zon |hid) ayue
W ] toeritited

ELOY V;/ALENCIA CONEJO
Cédula E-8-120949




